ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОЩИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   _____2016                                                                                    № ____

О создании комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещениена территории муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района  Ленинградской области

В целях установления единого порядка оформления документации на перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещениена территории МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, обеспечения безопасности проживания граждан в многоквартирных домах, руководствуясь главой 3 (ст. 22-24) Жилищного кодекса Российской Федерации, административным  регламентом предоставления муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе илиоб отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение», утвержденным постановлением администрации МО «Рощинское городское поселение» №500 от 28.09.2015г., администрация МО «Рощинское городское поселение»постановляет:
1.Утвердить Положение о переводе жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое в многоквартирных жилых домах на территории муниципального образования  «Рощинское городское поселение»  Выборгского района  Ленинградской области (приложение № 1).
2. Создать комиссию по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения вжилое помещение в составе согласно  приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу Постановление администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области№ 155 от 26 декабря 2008 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Выборг".

5. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы Чахкиева Х.С.

Глава администрации         В.Г.Савинов

Лист согласования к постановлению администрации МО
«Рощинское городское поселение» от _____2016г. № ____

СОГЛАСОВАНО

Зам. главы администрации                                                               Х.С. Чахкиев
________2016г.

Начальник сектора по
ЖКХ и благоустройству                                                               Р.И. Лашманова
________2016г.

Главный специалист по
юридическим вопросам                                                                     Е.А. Усачева
________2016г.

РАЗОСЛАНО

Дело, прокуратура, специалисты администрации МО «Рощинское городское поселение», члены комиссии

                                                                                                                 У Т В Е Р Ж Д Е Н О
[bookmark: _GoBack]    Постановлением  администрации
МО «Рощинское городское поселение»
Выборгского района
Ленинградской области
№ _________от ___________2016г.
(приложение № 1)

Положение о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение на территории муниципального образования «Рощинское городское поселение».

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение на территории муниципального образования «Рощинское городское поселение» (далее – Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательством о градостроительной деятельности, административным  регламентом предоставления муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение», утвержденным постановлением администрации МО «Рощинское городское поселение» №500 от 28.09.2015г. и иными нормативными правовыми актами.
1.2. Положение определяет порядок изменения функционального назначения жилого помещения независимо от форм собственности с целью надлежащего использования и сохранности жилищного фонда, создания условий для осуществления права собственника по распоряжению недвижимым имуществом, недопущения необоснованного перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое.
1.3. Перевод жилого помещения в нежилое, а также перевод нежилого помещения в жилое может осуществляться:
- без переустройства, перепланировки помещения или здания;
- с осуществлением переустройства, перепланировки помещения или здания.
1.4. Рассмотрение вопросов, связанных с переводом жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое, возлагается на постоянно действующую комиссию по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение (далее – Комиссия).
Состав и деятельность Комиссии регламентируется постановлением Администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение».
Комиссия вправе привлекать для дачи рекомендации технических экспертов и специалистов.
1.5. Решение Комиссии оформляется в виде протокола, который утверждается председателем Комиссии. Протокол Комиссии, заявление собственника с прилагаемыми документами передаются в Администрацию муниципального образования для подготовки постановления Администрации муниципального образования о переводе (отказе в переводе) жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое.
1.6. Решение о переводе или об отказе в переводе помещения должно быть принято по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных представленных в соответствии с пунктом 2 статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации документов Администрацией муниципального образования «Рощинское городское поселение»не позднее чем через сорок пять дней со дня представления указанных документов. В случае представления заявителем документов, указанных в пункте 2 статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации, через многофункциональный центр срок принятия решения о переводе или об отказе в переводе помещения исчисляется со дня передачи многофункциональным центром таких документов в Администрацию муниципального образования «Рощинское городское поселение».
1.7. Использование собственником принадлежащих ему жилых помещений (жилых домов) для целей, не связанных с проживанием граждан, допускается только после перевода такого помещения в нежилое, кроме случаев, прямо предусмотренных федеральным законодательством.

2. Условия перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.
2.1. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение допускается с учетом соблюдения требований Жилищного кодекса Российской Федерации и законодательства о градостроительной деятельности.
2.2. Перевод жилого помещения в нежилое помещение не допускается, если доступ к переводимому помещению невозможен без использования помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсутствует техническая возможность оборудовать такой доступ к данному помещению, если переводимое помещение является частью жилого помещения либо используется собственником данного помещения или иным гражданином в качестве места постоянного проживания, а также если право собственности на переводимое помещение обременено правами каких-либо лиц.
2.3. Перевод квартиры в многоквартирном доме в нежилое помещение допускается только в случаях, если такая квартира расположена на первом этаже указанного дома или выше первого этажа, но помещения, расположенные непосредственно под квартирой, переводимой в нежилое помещение, не являются жилыми.
2.4. Перевод нежилого помещения в жилое помещение не допускается, если такое помещение не отвечает установленным требованиям или отсутствует возможность обеспечить соответствие такого помещения установленным требованиям либо если право собственности на такое помещение обременено правами каких-либо лиц.
2.5. Перевод жилого помещения в наемном доме социального использования в нежилое помещение не допускается.

3. Порядок перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение

3.1. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение осуществляется Администрацией муниципального образования «Рощинское городское поселение».
3.2. Для перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение собственник соответствующего помещения или уполномоченное им лицо (далее – заявитель) в Администрацию муниципального образования «Рощинское городское поселение»представляет:
1) заявление о переводе помещения;
2) документ, удостоверяющий личность заявителя: паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации;
3) копии учредительных документов (в случае если копии не удостоверены нотариально, представляются оригиналы учредительных документов) (при обращении юридического лица);
4) документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (в случае необходимости);
5) правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии), если право на него не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
6) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения).
	3.2.1 Заявитель вправе не представлять документы, предусмотренные подпунктами 3 и 4 пункта 3.2 настоящей статьи, а также в случае, если право на переводимое помещение зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, документы, предусмотренные подпунктом 2 пункта 3.2 настоящего Положения. Для рассмотрения заявления о переводе помещения администрация муниципального образования, запрашивает следующие документы (их копии или содержащиеся в них сведения), если они не были представлены заявителем по собственной инициативе:
1) правоустанавливающие документы на переводимое помещение, если право на него зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
2) план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения);
3) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение.
3.2.2. Администрация муниципального образования, не вправе требовать от заявителя представление других документов кроме документов, истребование которых у заявителя допускается в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения. Заявителю выдается расписка в получении от заявителя документов с указанием их перечня и даты их получения администрацией муниципального образования, а также с указанием перечня сведений и документов, которые будут получены по межведомственным запросам. В случае представления документов через многофункциональный центр расписка выдается указанным многофункциональным центром.
3.3. Администрация муниципального образования «Рощинское городское поселение», не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия решения о переводе или об отказе в переводе помещения выдает или направляет по адресу, указанному в заявлении, либо через многофункциональный центр заявителю уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение.В случае представления заявления о переводе помещения через многофункциональный центр документ, подтверждающий принятие решения, направляется в многофункциональный центр, если иной способ его получения не указан заявителем.
Администрация муниципального образования «Рощинское городское поселение», одновременно с выдачей или направлением заявителю уведомления информирует о принятии указанного решения собственников помещений, примыкающих к помещению, в отношении которого принято указанное решение
3.4. В случае необходимости проведения переустройства, и (или) перепланировки переводимого помещения, и (или) иных работ для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение должно содержать требование об их проведении, перечень иных работ, если их проведение необходимо.
3.5. Уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение подтверждает окончание перевода помещения и является основанием использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения, если для такого использования не требуется проведение его переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ.
3.6. Если для использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения требуется проведение его переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ, уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, является основанием проведения соответствующих переустройства, и (или) перепланировки с учетом проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося заявителем в соответствии с подпунктом 5 пункта 2статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации, и (или) иных работ с учетом перечня таких работ, указанных в уведомлении о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение.
3.7. Завершение переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ подтверждается актом приемочной комиссии, сформированной Администрацией муниципального образования «Рощинское городское поселение» (далее – акт приемочной комиссии). Акт приемочной комиссии, подтверждающий завершение переустройства и (или) перепланировки, должен быть направлен Администрацией муниципального образования «Рощинское городское поселение» в орган или организацию, осуществляющие государственный учет объектов недвижимого имущества в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (далее – Федеральный закон «О государственном кадастре недвижимости»). Акт приемочной комиссии подтверждает окончание перевода помещения и является основанием использования переведенного помещения в качестве жилого или нежилого помещения.
3.8. При использовании помещения после его перевода в качестве жилого или нежилого помещения должны соблюдаться требования пожарной безопасности, санитарно-гигиенические, экологические и иные установленные законодательством требования, в том числе требования к использованию нежилых помещений в многоквартирных домах.

4. Отказ в переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.
4.1. Основаниями для отказа в переводе жилого помещения в нежилое являются:
1) непредставление документов, определенных в п. 3.2 настоящего Положения;
2)  предоставление документов в ненадлежащий орган;
3) несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства;
4) если доступ к переводимому помещению невозможен без использования помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсутствует техническая возможность оборудовать такой доступ к данному помещению;
5) если переводимое помещение является частью жилого помещения либо используется собственником данного помещения или иным гражданином в качестве места постоянного проживания, а также если право собственности на переводимое помещение обременено правами каких-либо лиц;
6) перевод квартиры в многоквартирном доме в нежилое помещение допускается только в случаях, если такая квартира расположена на первом этаже указанного дома или выше первого этажа, но помещения, расположенные непосредственно под квартирой, переводимой в нежилое помещение, не являются жилыми.
4.2. Основаниями для отказа в переводе нежилого помещения в жилое:
1) непредставление  документов, определенных в п. 3.2 настоящего Положения;
2)   предоставление документов в ненадлежащий орган;
3) несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства;
4) если такое помещение не отвечает установленным требованиям или отсутствует возможность обеспечить соответствие такого помещения установленным требованиям либо если право собственности на такое помещение обременено правами каких-либо лиц.

4.3. Решение об отказе в переводе помещения должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные пунктом 4.1 настоящего Положения.
4.4. Решение об отказе в переводе помещения выдается или направляется заявителю не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжалован заявителем в судебном порядке.

Приложение №2к постановлениюадминистрации МО «Рощинскоегородское поселение»от ____2016 г. №___

Состав комиссии
по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение

Председатель комиссии:
Чахкиев Хусейн Суламбекович  -  заместитель главы администрацииМО «Рощинское городское поселение» (далее администрация)
Секретарь комиссии:
Лашманова Раиса Ивановна  -  начальник сектора по ЖКХ и благоустройству администрации
Члены  комиссии:
Кузьмин Михаил Владимирович - заместитель председателя  комитета по управлению муниципальным  имуществом и градостроительству администрации МО «Выборгский район» (по согласованию).
Алексеев Сергей Васильевич - начальник отдела архитектуры иградостроительства администрации  МО  «Выборгский район» (по согласованию)
Логашова Лариса Федоровна- главный архитектор ООО «Леноблпроект(посогласованию).
Павлов Михаил Петрович - директор филиала ГУП «Леноблинвентаризация» Выборгского БТИ (по согласованию)
 Демин Андрей Владимирович - инспектор отдела надзорной деятельности Выборгского района  Управления надзорной деятельности и профилактическойработы  Главного Управления МЧС России по Ленинградской области  капитана внутренней службы.
	Юнусова Наталья Ильинична – ведущий специалист МВК отдела капитального строительства ОАО «Управляющая компания по ЖКХ»